



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Ofício n.º 0229/2019-SEMAD/PMB

Ao  
**JOSE RAIMUNDO VIEIRA FILHO**  
J. R. Vieira Filho Comércio - ME  
CNPJ n.º 30.579.195/0001-37

**ASSUNTO:** Solicitação de aceite na Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 002/2019, oriunda do Processo Administrativo n.º 040/2018, na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 018/2018-SRP, do município de Miranda do Norte - MA.

Prezado Senhor,

Em consonância com o disposto o art. 22, do Decreto n.º 006, de 24 de Janeiro de 2017, vimos por meio desta, solicitar perante Vossa Senhoria a possibilidade de aceite para adesão do ingresso da Prefeitura Municipal de Bacabal através da Secretaria Municipal de Administração, como órgão "carona" à **Ata de Registro de Preços n.º 002/2019**, oriunda do **Processo Administrativo n.º 040/2018**, na modalidade **Pregão Presencial sob o n.º 018/2018-SRP, do município de Miranda do Norte - MA** e firmada com a vossa empresa **J. R. VIEIRA FILHO COMÉRCIO - ME** sob CNPJ n.º 30.579.195/0001-37, localizada na Rua Dos Afogados N.º 68, - Centro - Cep.:65010-020, São Luís - MA, tendo como seu Titular o Sr. Jose Raimundo Vieira Filho portado do CPF n.º 006.166.823-01 e RG n.º 012563111999-4 SSP-MA. Nosso interesse encontra-se na contratação é de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na ata, conforme tabela abaixo:

Nome empresarial: J. R. Vieira Filho Comércio - Me
CNPJ n.º: 30.579.195/0001-37
Endereço: Rua Dos Afogados N.º 68, - Centro - Cep.:65010-020, São Luís - MA
Representante legal: Jose Raimundo Vieira Filho
RG n.º: 012563111999-4 SSP-MA
CPF n.º 006.166.823-01

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	Bramix	400	6,70	2.680,00
6	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA E PEGADOR NO FUNDO. CAPACIDADE 12 LITROS. COR PRETA	UNID	Plastifort	60	17,50	1.050,00
7	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 15, COR NATURAL	UNID.	Plastifort	300	7,60	2.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Processo nº 953  
15.0101-2019  
Rubrica nº 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

8	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO MÉDIO, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PÉS EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUÍMICOS ÁCIDOS E SOLVENTES.	PAR	Galocha	40	44,00	1.760,00
15	DESINFETANTE CONCENTRADO, DE USO GERAL QUE POSSUI ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS EM SUA FORMULAÇÃO QUE PERMITE MAIORES DILUIÇÕES COM MAIOR RENDIMENTO DE ATÉ 1:100 (1 PARTE DE PRODUTO PARA 100 PARTES DE ÁGUA). APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNEO, NONIL FENOL ETOXILADO 9,5 MOLS DE OE, CONSERVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE AQUIL DIMETIL, BÊNZIL AMÔNIA - 11%. ESSÊNCIA EUCALIPTO, LAVANDA E FLORAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Colmax	300	82,50	24.750,00
16	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 40 A 50, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO E ESSÊNCIA CAMPO DE LAVANDA, CX C/ 01 UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	CAIXA	Bom ar	1000	4,35	4.350,00
17	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC. FRASCO COM 360ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	400	10,34	4.136,00
19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.	UNID	Limpex	200	23,50	4.700,00
20	ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS NYLON MACIAS. TAMANHO MÉDIO	UNID	Limpex	400	4,29	1.716,00
21	ESCOVA DE "LAVAR MAMADEIRA" EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	PÇ	Limpex	100	25,00	2.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

22	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA DE ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA FACE MACIA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	British	160	12,50	2.000,00
23	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PESO 60G, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	PACOTE	British	600	2,45	1.470,00
24	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 30, COR AMARELA	UND.	Santista	1000	3,20	3.200,00
25	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, EMBALAGEM DE 300 ML, INODORO E EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS, INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	400	8,09	3.236,00
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA JASMIM, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM 500ML	FRASCO	Limpex	700	14,45	10.115,00
28	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	300	5,00	1.500,00
29	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	300	5,00	1.500,00
30	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	Galocha	100	13,60	1.360,00
31	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR VARIADA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	PAR	Galocha	100	14,48	1.448,00
32	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER, ROLO DE 100 METROS	ROLO	Galocha	20	109,00	2.180,00
33	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL BORRACHA FLEXIVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO E PRÉ FILTRO.	UND.	Galocha	100	21,58	2.158,00
34	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS, PCT COM 100 UNIDADES.	UND.	Galocha	60	60,50	3.630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BACABAL  
Processo: 15.0101-2015  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	UND.	Limpex	100	40,35	4.035,00
39	REFIL MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA PICOTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 340	UND.	Bettanin	300	33,45	10.035,00
40	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 35, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M. COM ROSCA. ESPESSURA BORRACHA 2, ALTURA BORRACHA 2,5	UND.	Bettanin	300	10,50	3.150,00
41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 01 KG. PCT COM 05 UNIDADES DE 200GR. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	400	6,62	2.648,00
42	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. EMBALAGEM DE 1KG	UND.	Ype	600	8,84	5.304,00
43	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	BOMBONA	Garoto	300	32,05	9.615,00
44	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, PACOTE COM 12 UNIDADES. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	200	16,05	3.210,00
45	FACA, FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	14	17,20	240,80
54	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNID	Cristallimp	200	18,65	3.730,00
55	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNID	Cristallimp	300	17,25	5.175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Nº: 956

PROJ. Nº: 150101 - 2019

Rubrica: 7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

56	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL. COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNID	Cristallimp	200	40,00	8.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>138.861,80</b>

FUNDEB - EDUCAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	Bramix	950	6,70	6.365,00
6	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA E PEGADOR NO FUNDO. CAPACIDADE 12 LITROS. COR PRETA	UNID	Plastifort	150	17,50	2.625,00
7	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO. CAPACIDADE 15, COR NATURAL	UNID.	Plastifort	700	7,60	5.320,00
8	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO MÉDIO, FORRO INTERNO DE POLIESTER. SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PES EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUIMICOS ACIDOS E SOLVENTES.	PAR	Galocha	100	44,00	4.400,00
15	DESINFETANTE CONCENTRADO, DE USO GERAL QUE POSSUI ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS EM SUA FORMULAÇÃO QUE PERMITE MAIORES DILUIÇÕES COM MAIOR RENDIMENTO DE ATÉ 1:100 ( 1 PARTE DE PRODUTO PARA 100 PARTES DE ÁGUA). APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNEO, NONIL FENOL ETOXILADO 9,5 MOLS DE OE, CONSERVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE AQUIL DIMETIL BÊNzil AMÔNIA - 11%. ESSÊNCIA EUCALIPTO, LAVANDA E FLORAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Colmax	700	82,50	57.750,00
16	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 40 A 50, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO E ESSÊNCIA CAMPO DE LAVANDA, CX C/ 01 UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	CAIXA	Bom ar	2400	4,35	10.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
957  
Processo: 15.0101-2019  
RUBRICA:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

17	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC, FRASCO COM 360ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	1000	10,34	10.340,00
19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.	UNID	Limpex	470	23,50	11.045,00
20	ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE. CERDAS NYLON MACIAS. TAMANHO MÉDIO ALÇA ANATÔMICA	UNID	Limpex	1000	4,29	4.290,00
21	ESCOVA DE "LAVAR MAMADEIRA" EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	PÇ	Limpex	240	25,00	6.000,00
22	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA DE ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA FACE MACIA, FORMATO RETANGULAR. APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	British	380	12,50	4.750,00
23	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO. FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PESO 60G, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	PACOTE	British	1400	2,45	3.430,00
24	FLANELA. MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60. LARGURA 30, COR AMARELA	UND.	Santista	2600	3,20	8.320,00
25	INSETICIDA. TIPO AEROSOL, EMBALAGEM DE 300 ML. INODORO E EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS, INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	1000	8,09	8.090,00
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA JASMIM, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM 500ML	FRASCO	Limpex	1700	14,45	24.565,00
28	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	700	5,00	3.500,00
29	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	700	5,00	3.500,00
30	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	Galocha	240	13,60	3.264,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

31	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR VARIADA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	PAR	Galocha	240	14,48	3.475,20
32	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER, ROLO DE 100 METROS	ROLO	Galocha	50	109,00	5.450,00
33	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL BORRACHA FLEXIVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO E PRÉ FILTRO.	UND.	Galocha	240	21,58	5.179,20
34	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS, PCT COM 100 UNIDADES.	UND.	Galocha	140	60,50	8.470,00
35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	UND.	Limpex	240	40,35	9.684,00
39	REFIL MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA PICOTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 340	UND.	Bettanin	700	33,45	23.415,00
40	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 35, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M, COM ROSCA, ESPESSURA BORRACHA 2, ALTURA BORRACHA 2,5	UND.	Bettanin	700	10,50	7.350,00
41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 01 KG, PCT COM 05 UNIDADES DE 200GR. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	1000	6,62	6.620,00
42	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. EMBALAGEM DE 1KG	UND.	Ype	1400	8,84	12.376,00
43	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	BOMBONA	Garoto	700	32,05	22.435,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
05/01  
50101/2019  
R

44	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, PACOTE COM 12 UNIDADES. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	470	16,05	7.543,50
45	SABONETEIRA. MATERIAL SUPORTE AÇO INOX, MATERIAL RESERVATÓRIO VIDRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL SUPORTE CROMADO, ALTURA 20CM, LARGURA 12CM, CAPACIDADE 500, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, TIPO USO DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VÁLVULA SÚSTITUÍVEL, 3 PARAFUSOS	UND.	Acrile	240	17,20	4.128,00
54	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNID	Cristallimp	470	18,65	8.765,50
55	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNID	Cristallimp	700	17,25	12.075,00
56	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3.5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNID	Cristallimp	470	40,00	18.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>333.760,40</b>

SECRETARIA DE SAÚDE - MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	Bramix	540	6,70	3.618,00
6	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA E PEGADOR NO FUNDO. CAPACIDADE 12 LITROS. COR PRETA	UNID	Plastifort	80	17,50	1.400,00
7	BALDE. MATERIAL PLÁSTICO. TAMANHO GRANDE. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 15. COR NATURAL	UNID.	Plastifort	400	7,60	3.040,00
8	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO MÉDIO, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PES EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUIMICOS ACIDOS E SOLVENTES.	PAR	Galocha	55	44,00	2.420,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
N.º 060  
Processo: 150101-2019  
Número: 77

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

15	DESINFETANTE CONCENTRADO, DE USO GERAL QUE POSSUI ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS EM SUA FORMULAÇÃO QUE PERMITE MAIORES DILUIÇÕES COM MAIOR RENDIMENTO DE ATÉ 1:100 ( 1 PARTE DE PRODUTO PARA 100 PARTES DE ÁGUA). APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNEO, NONIL FENOL ETOXILADO 9,5 MOLS DE OE, CONSERVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE AQUIL DIMETIL BÊNZIL AMÔNIA - 11%. ESSÊNCIA EUCALIPTO, LAVANDA E FLORAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Colmax	400	82,50	33.000,00
16	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 40 A 50, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO E ESSÊNCIA CAMPO DE LAVANDA, CX C/ 01 UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	CAIXA	Bom ar	1350	4,35	5.872,50
17	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC, FRASCO COM 360ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	540	10,34	5.583,60
19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.	UNID	Limpex	270	23,50	6.345,00
20	ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS NYLON MACIAS. TAMANHO MÉDIO ALÇA ANATÔMICA	UNID	Limpex	540	4,29	2.316,60
21	ESCOVA DE "LAVAR MAMADEIRA" EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	PÇ	Limpex	140	25,00	3.500,00
22	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA DE ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA FACE MACIA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	Bitish	215	12,50	2.687,50
23	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO. PESO 60G, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	PACOTE	Bitish	800	2,45	1.960,00
24	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 30, COR AMARELA	UND.	Santista	1330	3,20	4.256,00

*AB*

*AB*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
nº: 969  
Proc. nº: 15.010.11-009  
Rubrica: 9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

25	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, EMBALAGEM DE 300 ML, INODORO E EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS, INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	540	3,09	4.368,60
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA JASMIM, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM 500ML	FRASCO	Limpex	950	14,45	13.727,50
28	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	400	5,00	2.000,00
29	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	400	5,00	2.000,00
30	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	Galocha	135	13,60	1.836,00
31	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR VARIADA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	PAR	Galocha	135	14,48	1.954,80
32	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER, ROLO DE 100 METROS	ROLO	Galocha	27	109,00	2.943,00
33	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL BORRACHA FLEXIVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO E PRÉ FILTRO.	UND.	Galocha	135	21,58	2.913,30
34	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS, PCT COM 100 UNIDADES.	UND.	Galocha	80	60,50	4.840,00
35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	UND.	Limpex	135	40,35	5.447,25
39	REFIL MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA PICOTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 340	UND.	Bettanin	400	33,45	13.380,00
40	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 35, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M, COM ROSCA, ESPESSURA BORRACHA 2, ALTURA BORRACHA 2,5	UND.	Bettanin	400	10,50	4.200,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 01 KG, PCT COM 05 UNIDADES DE 200GR. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	540	6,62	3.574,80
42	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. EMBALAGEM DE 1KG	UND.	Ypc	800	8,84	7.072,00
43	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	BOMBONA	Garoto	400	32,05	12.820,00
44	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, PACOTE COM 12 UNIDADES. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	270	16,05	4.333,50
45	SABONETEIRA, MATERIAL SUPORTE AÇO INOX, MATERIAL RESERVATÓRIO VIDRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL SUPORTE CROMADO, ALTURA 20CM, LARGURA 12CM, CAPACIDADE 500, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, TIPO USO DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL, 3 PARAFUSOS	UND.	Acrile	135	17,20	2.322,00
54	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNID	Cristallimp	270	18,65	5.035,50
55	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNID	Cristallimp	400	17,25	6.900,00
56	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNID	Cristallimp	270	40,00	10.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>188.467,45</b>

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA**

Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	Bramix	665	6,70	4.455,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
N.º: 963  
PROJ. Nº: 150101-2019  
RUBRICA:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

6	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA E PEGADOR NO FUNDO. CAPACIDADE 12 LITROS. COR PRETA	UNID	Plastifort	100	17,50	1.750,00
7	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 15, COR NATURAL	UNID.	Plastifort	500	7,60	3.800,00
8	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO MÉDIO, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PÉS EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS. CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUÍMICOS ÁCIDOS E SOLVENTES.	PAR	Galocha	70	44,00	3.080,00
15	DESINFETANTE CONCENTRADO, DE USO GERAL QUE POSSUI ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS EM SUA FORMULAÇÃO QUE PERMITE MAIORES DILUIÇÕES COM MAIOR RENDIMENTO DE ATÉ 1:100 ( 1 PARTE DE PRODUTO PARA 100 PARTES DE ÁGUA). APLICAÇÃO FUNCICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNEO, NONIL FENOL ETOXILADO 9,5 MOLS DE OE, CONSERVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE AQUIL DIMETIL BÊNZIL AMÔNIA - 11%. ESSÊNCIA EUCALIPTO, LAVANDA E FLORAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Colmax	500	82,50	41.250,00
16	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 40 A 50, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO E ESSÊNCIA CAMPO DE LAVANDA, CX C/ 01 UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	CAIXA	Bom ar	1667	4,35	7.251,45
17	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC, FRASCO COM 360ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	665	10,34	6.876,10
19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.	UNID	Limpex	335	23,50	7.872,50
20	ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS NYLON MACIAS. TAMANHO MÉDIO ALÇA ANATÔMICA	UNID	Limpex	665	4,29	2.852,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

964

15/01/2019

RUBRICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

21	ESCOVA DE "LAVAR MAMADEIRA" EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	PÇ	Limpex	167	25,00	4.175,00
22	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA DE ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA FACE MACIA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	Bitish	266	12,50	3.325,00
23	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PESO 60G, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	PACOTE	Bitish	998	2,45	2.445,10
24	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 30, COR AMARELA	UND.	Santista	1662	3,20	5.318,40
25	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, EMBALAGEM DE 300 ML, INODORO E EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS, INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	665	8,09	5.379,85
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA JASMIM. APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRASCO COM 500ML	FRASCO	Limpex	1165	14,45	16.834,25
28	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	499	5,00	2.495,00
29	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	499	5,00	2.495,00
30	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	Galocha	167	13,60	2.271,20
31	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR VARIADA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	PAR	Galocha	167	14,48	2.418,16
32	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER, ROLO DE 100 METROS	ROLO	Galocha	35	109,00	3.815,00
33	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL BORRACHA FLEXIVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO E PRÉ FILTRO.	UND.	Galocha	167	21,58	3.603,86

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 965  
Proc. nº: 15.0101-2019  
Rubrica:

34	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS, PCT COM 100 UNIDADES.	UND.	Galocha	99	60,50	5.989,50
35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	UND.	Limpex	166	40,35	6.698,10
39	REFIL MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA PICOTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 340	UND.	Bettanin	499	33,45	16.691,55
40	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 35, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M, COM ROSCA, ESPESSURA BORRACHA 2, ALTURA BORRACHA 2,5	UND.	Bettanin	499	10,50	5.239,50
41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEÚTRO, EMBALAGEM DE 01 KG. PCT COM 05 UNIDADES DE 200GR. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	665	6,62	4.402,30
42	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. EMBALAGEM DE 1KG	UND.	Ype	998	8,84	8.822,32
43	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	BOMBONA	Garoto	499	32,05	15.992,95
44	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL, PACOTE COM 12 UNIDADES. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	335	16,05	5.376,75
45	SABONETEIRA, MATERIAL SUPORTE AÇO INOX, MATERIAL RESERVATÓRIO VIDRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL SUPORTE CROMADO, ALTURA 20CM, LARGURA 12CM, CAPACIDADE 500, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, TIPO USO DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL, 3 PARAFUSOS	UND.	Acrile	166	17,20	2.855,20
54	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNID	Cristallimp	335	18,65	6.247,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
nº: 966  
Processo nº: 0101 - 2019  
Data: 21

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

55	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNID	Cristallimp	500	17,25	8.625,00
56	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNID	Cristallimp	335	40,00	13.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>234.105,14</b>

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - MATERIAL DE LIMPEZA**

Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	Bramix	133	6,70	891,10
6	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA E PEGADOR NO FUNDO. CAPACIDADE 12 LITROS. COR PRETA	UNID	Plastifort	20	17,50	350,00
7	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 15, COR NATURAL	UNID.	Plastifort	99	7,60	752,40
8	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO MÉDIO, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PES EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUIMICOS ACIDOS E SOLVENTES.	PAR	Galocha	15	44,00	660,00
15	DESINFETANTE CONCENTRADO, DE USO GERAL QUE POSSUI ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS EM SUA FORMULAÇÃO QUE PERMITE MAIORES DILUIÇÕES COM MAIOR RENDIMENTO DE ATÉ 1:100 ( 1 PARTE DE PRODUTO PARA 100 PARTES DE ÁGUA). APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BENZALCÓNEO, NONIL FENOL ETOXILADO 9,5 MOLS DE OE, CONSERVANTES, CORANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE AQUIL DIMETIL BÊNzil AMÔNIA - 11%. ESSÊNCIA EUCALIPTO, LAVANDA E FLORAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Colmax	100	82,50	8.250,00

*AK*

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 967  
PROJ. Nº: A.50001-205  
RUBRICA: 72

16	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, PESO LÍQUIDO 40 A 50, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO E ESSÊNCIA CAMPO DE LAVANDA, CX C/ 01 UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	CAIXA	Bom ar	335	4,35	1.457,25
17	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC, FRASCO COM 360ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	135	10,34	1.395,90
19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO.	UNID	Limpex	67	23,50	1.574,50
20	ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS NYLON MACIAS. TAMANHO MÉDIO ALÇA ANATÔMICA	UNID	Limpex	135	4,29	579,15
21	ESCOVA DE "LAVAR MAMADEIRA" EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	PÇ	Limpex	35	25,00	875,00
22	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA DE ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA FACE MACIA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	Bitish	55	12,50	687,50
23	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ E AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PESO 60G, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	PACOTE	Bitish	200	2,45	490,00
24	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 30, COR AMARELA	UND.	Santista	335	3,20	1.072,00
25	INSETICIDA, TIPO AEROSOL, EMBALAGEM DE 300 ML, INODORO E EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS, INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARAPANÁS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Bom ar	135	8,09	1.092,15
27	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA JASMIM, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM 500ML	FRASCO	Limpex	235	14,45	3.395,75
28	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	100	5,00	500,00
29	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, USO MULTIUSO.	PAR	Galocha	100	5,00	500,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Inscrição nº: 968Processo nº: 180101 - 2015Data: 9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

30	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO	PAR	Galocha	35	13,60	476,00
31	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR VARIADA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO.	PAR	Galocha	35	14,48	506,80
32	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICROPERFURADA A LASER, ROLO DE 100 METROS	ROLO	Galocha	8	109,00	872,00
33	MÁSCARA MULTIUSO, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO E PRÉ FILTRO.	UND.	Galocha	35	21,58	755,30
34	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO SISTEMA RESPIRATÓRIO DO OPERADOR, TIPO CORREIA AJUSTÁVEL AO ROSTO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS, PCT COM 100 UNIDADES.	UND.	Galocha	20	60,50	1.210,00
35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	UND.	Limpex	35	40,35	1.412,25
39	REFIL MOP ÚMIDO, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, TIPO PONTA PICOTADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR BRANCA, PESO 340	UND.	Bettanin	100	33,45	3.345,00
40	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 35, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M, COM ROSCA, ESPESSURA BORRACHA 2, ALTURA BORRACHA 2,5	UND.	Bettanin	100	10,50	1.050,00
41	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 01 KG, PCT COM 05 UNIDADES DE 200GR. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	135	6,62	893,70
42	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, SINERGISTA, TAMPONANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ENZIMAS, ALVEJANTE, CARGA, ATENUADOR DE ESPUMA, ESSÊNCIA E ÁGUA. APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS. EMBALAGEM DE 1KG	UND.	Ype	200	8,84	1.768,00

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: [www.bacabal.ma.gov.br](http://www.bacabal.ma.gov.br) Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Inscrição nº: 969  
P. M. nº: 15010000000000000000  
R. nº: 00000000000000000000

43	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO. DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES, COMPOSTOS DE SAIS. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	BOMBONA	Garoto	100	32,05	3.205,00
44	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA. APLICAÇÃO PELE NORMAL, PACOTE COM 12 UNIDADES. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	PACOTE	Garoto	67	16,05	1.075,35
45	SABONETEIRA, MATERIAL SUPORTE AÇO INOX, MATERIAL RESERVATÓRIO VIDRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL SUPORTE CROMADO, ALTURA 20CM, LARGURA 12CM, CAPACIDADE 500, TIPO FIXAÇÃO PAREDE. TIPO USO DOMÉSTICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL, 3 PARAFUSOS	UND.	Acrile	35	17,20	602,00
54	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNID	Cristallimp	67	18,65	1.249,55
55	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNID	Cristallimp	100	17,25	1.725,00
56	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31 TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNID	Cristallimp	67	40,00	2.680,00
<b>TOTAL</b>						<b>47.348,65</b>

**TOTAL GERAL MATERIAL DE LIMPEZA 942.543,44**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
4	BACIA ALUMÍNIO FUNDA 40 CM DE DIÂMETRO.	UNID	Brinox	40	24,50	980,00
5	BACIA ALUMÍNIO FUNDA REDONDA 50 CM DIÂMETRO	UNID	Brinox	40	30,20	1.208,00
6	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA 40 CM DE DIÂMETRO COR BRANCA	UNID	Plastil	60	15,10	906,00
7	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA, COR BRANCA 50 CM DIÂMETRO.	UNID	Plastil	40	32,00	1.280,00
8	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COR BRANCA UTILIDADE: PARA SERVIR.	UNID.	Plastil	120	17,60	2.112,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 55X35X4 CM; COR BRANCA.	UNID	Plastil	400	17,18	6.872,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 970  
Data: 10/10/2015  
Assinado: X

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

10	BANDEJA, MATERIAL POLIPROPILENO COR BRANCA MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 30CM,	UNID	Plastil	200	10,45	2.090,00
21	CHAIRA LISA AÇO INOX 12 POLEGADAS PROFISSIONAL	UNID	Brinox	18	66,70	1.200,60
22	CHALEIRA PARA CAFÉ MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO COM TAMPA, CAPACIDADE 7 LITROS	UNID	Brinox	40	98,10	3.924,00
23	COADOR PARA CAFÉ, MATERIAL PANO BRANCO, COM CABO DE MADEIRA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 13 CM.	UNID	Traveler	160	5,28	844,80
24	COLHER DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL CORPO DA COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	800	3,36	2.688,00
25	COLHER, MATERIAL INOX, TAMANHO APROXIMADO (COMPR. X LARG. X ALT.): 150X 35X 12 MM	UNID	Brinox	200	7,05	1.410,00
26	CONCHA GRANDE CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADA 50X11.	UNID	Brinox	100	25,00	2.500,00
27	CONCHA MÉDIA CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADAS 31X9	UNID	Brinox	60	16,16	969,60
28	CONJUNTO DE PANEAS MATERIAL ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE E CABOS EM BAQUELITE, CONTENDO. 1 CAÇAROLA COM TAMPA 22 CM, 1 CAÇAROLA COM TAMPA 20 CM, 1 PAINELA COM TAMPA 18 CM, 1 PAINELA COM TAMPA 16 CM, 1 FRIGIDEIRA 18 CM, 1 PANQUEQUEIRA 22 CM, 1 LEITEIRA 14 CM	UNID.	Brinox	20	380,98	7.619,60
29	CONJUNTO DE TALHERES 42 PEÇAS, INTEIRAMENTE EM MATERIAL DE AÇO INOX, DESIGNER LISO CONTENDO 06 FACAS DE CHURRASCO, 06 COLHERES DE MESA, 06 GARFOS DE MESA, 06 FACAS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE SOBREMESA, 06 GARFOS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE CHÁ.	UNID	Brinox	20	125,30	2.506,00
30	CONJUNTO DE XÍCARAS PARA CAFÉ MATERIAL PORCELANA, COM 12 PEÇAS COR BRANCA 75 ML, SENDO 6 XÍCARAS E 6 PIRES.	UNID	Porcel	40	101,60	4.064,00
40	FACA DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO COR AZUL CORPO DA FACA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	720	2,12	1.526,40
41	FACA LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	20	23,42	468,40
42	FACA TAMANHO 7 LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DESOSSA DE CARNE, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	UNID	Brinox	40	41,12	1.644,80
43	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 6, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	40	23,41	936,40
44	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 8, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	31	40,55	1.257,05

RK



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 971  
Emissão: 15/01/2019  
Número: 92

45	FACA, FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	40	17,50	700,00
60	PANELA DE ALUMÍNIO - CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 38 (20 LITROS); MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 52 CM / LARGURA: 41 CM / ALTURA: 20 CM; CAPACIDADE: 20 LITROS; ALUMÍNIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA	UNID	Brinox	100	128,32	12.832,00
61	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO, TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO CAPACIDADE 15 LITROS. UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS.	UNID	Brinox	20	330,75	6.615,00
62	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPA FECHAMENTO EXTERNO CABO PLÁSTICO DURO CAPACIDADE 4 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS	UNID	Brinox	20	140,50	2.810,00
<b>TOTAL</b>						<b>71.964,65</b>

SECRETARIA DE SAÚDE - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
4	BACIA ALUMÍNIO FUNDA 40 CM DE DIÂMETRO.	UNID	Brinox	94	24,50	2.303,00
5	BACIA ALUMÍNIO FUNDA REDONDA 50 CM DIÂMETRO	UNID	Brinox	94	30,20	2.838,80
6	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA 40 CM DE DIÂMETRO COR BRANCA	UNID	Plastil	140	15,10	2.114,00
7	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA, COR BRANCA 50 CM DIÂMETRO.	UNID	Plastil	95	32,00	3.040,00
8	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COR BRANCA UTILIDADE: PARA SERVIR.	UNID.	Plastil	280	17,60	4.928,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO: DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 55X35X4 CM: COR BRANCA.	UNID	Plastil	950	17,18	16.321,00
10	BANDEJA, MATERIAL POLIPROPILENO COR BRANCA MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 30CM,	UNID	Plastil	470	10,45	4.911,50
21	CHAIRA LISA AÇO INOX 12 POLEGADAS PROFISSIONAL	UNID	Brinox	47	66,70	3.134,90
22	CHALEIRA PARA CAFÉ MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO COM TAMPA, CAPACIDADE 7 LITROS	UNID	Brinox	94	98,10	9.221,40
23	COADOR PARA CAFÉ, MATERIAL PANO BRANCO, COM CABO DE MADEIRA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 13 CM.	UNID	Traveler	375	5,28	1.980,00
24	COLHER DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL CORPO DA COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	1800	3,36	6.048,00
25	COLHER, MATERIAL INOX, TAMANHO APROXIMADO (COMPR. X LARG. X ALT.): 150X 35X 12 MM	UNID	Brinox	470	7,05	3.313,50
26	CONCHA GRANDE CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADA 50X11.	UNID	Brinox	235	25,00	5.875,00
27	CONCHA MÉDIA CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADAS 31X9	UNID	Brinox	140	16,16	2.262,40

AB

AB



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Inscrição nº 972  
Processo nº 15001 - 2019  
Rubrica: 9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

28	CONJUNTO DE PANEAS MATERIAL ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE E CABOS EM BAQUELITE, CONTENDO. 1 CAÇAROLA COM TAMPA 22 CM, 1 CAÇAROLA COM TAMPA 20 CM, 1 PANELA COM TAMPA 18 CM, 1 PANELA COM TAMPA 16 CM, 1 FRIGIDEIRA 18 CM, 1 PANQUEQUEIRA 22 CM, 1 LEITEIRA 14 CM	UNID.	Brinox	47	380,98	17.906,06
29	CONJUNTO DE TALHERES 42 PEÇAS, INTEIRAMENTE EM MATERIAL DE AÇO INOX, DESIGNER LISO CONTENDO 06 FACAS DE CHURRASCO, 06 COLHERES DE MESA, 06 GARFOS DE MESA, 06 FACAS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE SOBREMESA, 06 GARFOS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE CHÁ.	UNID	Brinox	47	125,30	5.889,10
30	CONJUNTO DE XÍCARAS PARA CAFÉ MATERIAL PORCELANA, COM 12 PEÇAS COR BRANCA 75 ML, SENDO 6 XÍCARAS E 6 PIRES.	UNID	Porcel	94	101,60	9.550,40
40	FACA DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO COR AZUL CORPO DA FACA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	1700	2,12	3.604,00
41	FACA LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	47	23,42	1.100,74
42	FACA TAMANHO 7 LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DESOSSA DE CARNE, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	UNID	Brinox	94	41,12	3.865,28
43	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 6, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	94	23,41	2.200,54
44	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 8, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	71	40,55	2.879,05
45	FACA. FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	94	17,50	1.645,00
60	PANELA DE ALUMÍNIO - CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 38 (20 LITROS); MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 52 CM / LARGURA: 41 CM / ALTURA: 20 CM; CAPACIDADE: 20 LITROS; ALUMÍNIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA	UNID	Brinox	235	128,32	30.155,20
61	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO, TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO CAPACIDADE 15 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS.	UNID	Brinox	47	330,75	15.545,25
62	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPA FECHAMENTO EXTERNO CABO PLÁSTICO DURO CAPACIDADE 4 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS	UNID	Brinox	47	140,50	6.603,50
<b>TOTAL</b>						<b>169.235,62</b>

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA  
Home Page: [www.bacabal.ma.gov.br](http://www.bacabal.ma.gov.br) Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 973  
Data: 15/01/2014  
Ass: [assinatura]

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
4	BACIA ALUMÍNIO FUNDA 40 CM DE DIÂMETRO.	UNID	Brinox	54	24,50	1.323,00
5	BACIA ALUMÍNIO FUNDA REDONDA 50 CM DIÂMETRO	UNID	Brinox	54	30,20	1.630,80
6	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA 40 CM DE DIÂMETRO COR BRANCA	UNID	Plastil	80	15,10	1.208,00
7	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA, COR BRANCA 50 CM DIÂMETRO.	UNID	Plastil	54	32,00	1.728,00
8	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COR BRANCA UTILIDADE: PARA SERVIR.	UNID.	Plastil	160	17,60	2.816,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 55X35X4 CM; COR BRANCA.	UNID	Plastil	535	17,18	9.191,30
10	BANDEJA, MATERIAL POLIPROPILENO COR BRANCA MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 30CM.	UNID	Plastil	270	10,45	2.821,50
21	CHAIRA LISA AÇO INOX 12 POLEGADAS PROFISSIONAL	UNID	Brinox	27	66,70	1.800,90
22	CHALEIRA PARA CAFÉ MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO COM TAMPA, CAPACIDADE 7 LITROS	UNID	Brinox	54	98,10	5.297,40
23	COADOR PARA CAFÉ, MATERIAL PANO BRANCO, COM CABO DE MADEIRA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 13 CM.	UNID	Traveler	215	5,28	1.135,20
24	COLHER DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL CORPO DA COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	1115	3,36	3.746,40
25	COLHER, MATERIAL INOX, TAMANHO APROXIMADO (COMPR. X LARG. X ALT.): 150X 35X 12 MM	UNID	Brinox	270	7,05	1.903,50
26	CONCHA GRANDE CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL. MEDIDAS APROXIMADA 50X11.	UNID	Brinox	134	25,00	3.350,00
27	CONCHA MÉDIA CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL. MEDIDAS APROXIMADAS 31X9	UNID	Brinox	80	16,16	1.292,80
28	CONJUNTO DE PANEAS MATERIAL ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE E CAZOS EM BAQUELITE. CONTENDO. 1 CAÇAROLA COM TAMPA 22 CM, 1 CAÇAROLA COM TAMPA 20 CM, 1 PANELA COM TAMPA 18 CM, 1 PANELA COM TAMPA 16 CM, 1 FRIGIDEIRA 18 CM, 1 PANQUEQUEIRA 22 CM, 1 LEITEIRA 14 CM	UNID.	Brinox	27	380,98	10.286,46
29	CONJUNTO DE TALHERES 42 PEÇAS, INTEIRAMENTE EM MATERIAL DE AÇO INOX, DESIGNER LISO CONTENDO 06 FACAS DE CHURRASCO, 06 COLHERES DE MESA, 06 GARFOS DE MESA, 06 FACAS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE SOBREMESA, 06 GARFOS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE CHÁ.	UNID	Brinox	27	125,30	3.383,10
30	CONJUNTO DE XÍCARAS PARA CAFÉ MATERIAL PORCELANA. COM 12 PEÇAS COR BRANCA 75 ML. SENDO 6 XÍCARAS E 6 PIRES.	UNID	Porcel	54	101,60	5.486,40
40	FACA DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO COR AZUL CORPO DA FACA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	960	2,12	2.035,20

[assinatura]

[assinatura]



974  
JSD/01 - 2015  
A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

41	FACA LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	27	23,42	632,34
42	FACA TAMANHO 7 LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DESOSSA DE CARNE, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	UNID	Brinox	54	41,12	2.220,48
43	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 6, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	54	23,41	1.264,14
44	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 8, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	40	40,55	1.622,00
45	FACA, FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	54	17,50	945,00
60	PANELA DE ALUMÍNIO - CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 38 (20 LITROS); MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 52 CM / LARGURA: 41 CM / ALTURA: 20 CM; CAPACIDADE: 20 LITROS; ALUMÍNIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA	UNID	Brinox	135	128,32	17.323,20
61	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO, TAMPAS COM FECHAMENTO EXTERNO CAPACIDADE 15 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS.	UNID	Brinox	27	330,75	8.930,25
62	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPAS FECHAMENTO EXTERNO CABO PLÁSTICO DURO CAPACIDADE 4 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS	UNID	Brinox	27	140,50	3.793,50
<b>TOTAL</b>						<b>97.166,87</b>

**FUNDEB - EDUCAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS**

Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
4	BACIA ALUMÍNIO FUNDA 40 CM DE DIÂMETRO.	UNID	Brinox	67	24,50	1.641,50
5	BACIA ALUMÍNIO FUNDA REDONDA 50 CM DIÂMETRO	UNID	Brinox	67	30,20	2.023,40
6	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA 40 CM DE DIÂMETRO COR BRANCA	UNID	Plastil	99	15,10	1.494,90
7	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA, COR BRANCA 50 CM DIÂMETRO.	UNID	Plastil	67	32,00	2.144,00
8	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COR BRANCA UTILIDADE: PARA SERVIR.	UNID.	Plastil	200	17,60	3.520,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 55X35X4 CM; COR BRANCA.	UNID	Plastil	665	17,18	11.424,70
10	BANDEJA, MATERIAL POLIPROPILENO COR BRANCA MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 30CM.	UNID	Plastil	335	10,45	3.500,75
21	CHAIRA LISA AÇO INOX 12 POLEGADAS PROFISSIONAL	UNID	Brinox	35	66,70	2.334,50

**Prefeitura Municipal de Bacabal**

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA  
Home Page: [www.bacabal.ma.gov.br](http://www.bacabal.ma.gov.br) Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

975  
15/01/2019

22	CHALEIRA PARA CAFÉ MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO COM TAMPA, CAPACIDADE 7 LITROS	UNID	Brinox	67	98,10	6.572,70
23	COADOR PARA CAFÉ, MATERIAL PANO BRANCO, COM CABO DE MADEIRA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 13 CM.	UNID	Traveler	270	5,28	1.425,60
24	COLHER DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL CORPO DA COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	1300	3,36	4.368,00
25	COLHER, MATERIAL INOX, TAMANHO APROXIMADO (COMPR. X LARG. X ALT.): 150X 35X 12 MM	UNID	Brinox	335	7,05	2.361,75
26	CONCHA GRANDE CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADA 50X11.	UNID	Brinox	170	25,00	4.250,00
27	CONCHA MÉDIA CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADAS 31X9	UNID	Brinox	100	16,16	1.616,00
28	CONJUNTO DE PANEAS MATERIAL ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE E CABOS EM BAQUELITE. CONTENDO. 1 CAÇAROLA COM TAMPA 22 CM, 1 CAÇAROLA COM TAMPA 20 CM, 1 PAINELA COM TAMPA 18 CM, 1 PAINELA COM TAMPA 16 CM, 1 FRIGIDEIRA 18 CM, 1 PANQUEQUEIRA 22 CM, 1 LEITEIRA 14 CM	UNID.	Brinox	35	380,98	13.334,30
29	CONJUNTO DE TALHERES 42 PEÇAS, INTEIRAMENTE EM MATERIAL DE AÇO INOX. DESIGNER LISO CONTENDO 06 FACAS DE CHURRASCO, 06 COLHERES DE MESA, 06 GARFOS DE MESA, 06 FACAS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE SOBREMESA, 06 GARFOS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE CHÁ.	UNID	Brinox	35	125,30	4.385,50
30	CONJUNTO DE XÍCARAS PARA CAFÉ MATERIAL PORCELANA. COM 12 PEÇAS COR BRANCA 75 ML, SENDO 6 XÍCARAS E 6 PIRES.	UNID	Porcel	67	101,60	6.807,20
40	FACA DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO COR AZUL CORPO DA FACA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	1200	2,12	2.544,00
41	FACA LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO. MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	35	23,42	819,70
42	FACA TAMANHO 7 LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DESOSSA DE CARNE, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	UNID	Brinox	67	41,12	2.755,04
43	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 6, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	67	23,41	1.568,47
44	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 8, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	54	40,55	2.189,70
45	FACA, FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	67	17,50	1.172,50





PROCURADORIA MUNICIPAL DE BACABAL  
Nº: 976  
Data: 15/01/2019  
Assinatura: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

60	PANELA DE ALUMÍNIO - CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 38 (20 LITROS); MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 52 CM / LARGURA: 41 CM / ALTURA: 20 CM; CAPACIDADE: 20 LITROS; ALUMÍNIO COM 2,00 MM DE ESPESSURA	UNID	Brinox	170	128,32	21.814,40
61	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO, TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO CAPACIDADE 15 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS.	UNID	Brinox	34	330,75	11.245,50
62	PANELA DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPA FECHAMENTO EXTERNO CABO PLÁSTICO DURO CAPACIDADE 4 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS	UNID	Brinox	35	140,50	4.917,50
<b>TOTAL</b>						<b>122.231,61</b>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	ESPECIFICAÇÕES	Und	Marca	Quant	Unit	Total
4	BACIA ALUMÍNIO FUNDA 40 CM DE DIÂMETRO.	UNID	Brinox	14	24,50	343,00
5	BACIA ALUMÍNIO FUNDA REDONDA 50 CM DIÂMETRO	UNID	Brinox	14	30,20	422,80
6	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA 40 CM DE DIÂMETRO COR BRANCA	UNID	Plastil	20	15,10	302,00
7	BACIA DE PLÁSTICO FUNDA REDONDA, COR BRANCA 50 CM DIÂMETRO.	UNID	Plastil	14	32,00	448,00
8	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO POR 30 CM DE LARGURA COR BRANCA UTILIDADE: PARA SERVIR.	UNID.	Plastil	40	17,60	704,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÃO APROXIMADA DO PRODUTO: 55X35X4 CM; COR BRANCA.	UNID	Plastil	135	17,18	2.319,30
10	BANDEJA, MATERIAL POLIPROPILENO COR BRANCA MEDIDAS APROXIMADAS COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 30CM,	UNID	Plastil	67	10,45	700,15
21	CHAIRA LISA AÇO INOX 12 POLEGADAS PROFISSIONAL	UNID	Brinox	7	66,70	466,90
22	CHALEIRA PARA CAFÉ MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO COM TAMPA, CAPACIDADE 7 LITROS	UNID	Brinox	14	98,10	1.373,40
23	COADOR PARA CAFÉ, MATERIAL PANO BRANCO, COM CABO DE MADEIRA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 13 CM.	UNID	Traveler	54	5,28	285,12
24	COLHER DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL CORPO DA COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	255	3,36	856,80
25	COLHER, MATERIAL INOX, TAMANHO APROXIMADO (COMPR. X LARG. X ALT.): 150X 35X 12 MM	UNID	Brinox	67	7,05	472,35
26	CONCHA GRANDE CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADA 50X11.	UNID	Brinox	35	25,00	875,00
27	CONCHA MÉDIA CABO POLIPROPILENO COR PRETA, CORPO DA CONCHA AÇO INOXIDÁVEL MEDIDAS APROXIMADAS 31X9	UNID	Brinox	20	16,16	323,20

[assinatura]

[assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
977  
J. S. ...  
A

28	CONJUNTO DE PANEAS MATERIAL ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE E CABOS EM BAQUELITE. CONTENDO. 1 CAÇAROLA COM TAMPA 22 CM, 1 CAÇAROLA COM TAMPA 20 CM, 1 PANEAS COM TAMPA 18 CM, 1 PANEAS COM TAMPA 16 CM, 1 FRIGIDEIRA 18 CM, 1 PANQUEQUEIRA 22 CM, 1 LEITEIRA 14 CM	UNID.	Brinox	8	360,98	3.047,84
29	CONJUNTO DE TALHERES 42 PEÇAS, INTEIRAMENTE EM MATERIAL DE AÇO INOX, DESIGNER LISO CONTENDO 06 FACAS DE CHURRASCO, 06 COLHERES DE MESA, 06 GARFOS DE MESA, 06 FACAS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE SOBREMESA, 06 GARFOS DE SOBREMESA, 06 COLHERES DE CHÁ.	UNID	Brinox	8	125,30	1.002,40
30	CONJUNTO DE XÍCARAS PARA CAFÉ MATERIAL PORCELANA. COM 12 PEÇAS COR BRANCA 75 ML, SENDO 6 XÍCARAS E 6 PIRES.	UNID	Porcel	14	101,60	1.422,40
40	FACA DE MESA COM CABO EM POLIPROPILENO COR AZUL CORPO DA FACA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Brinox	240	2,12	508,80
41	FACA LÂMINA 7. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	8	23,42	187,36
42	FACA TAMANHO 7 LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO, APLICAÇÃO DESOSSA DE CARNE, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA	UNID	Brinox	14	41,12	575,68
43	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 6, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	14	23,41	327,74
44	FACA, CORTAR CARNE; LÂMINA 8. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO BRANCO, MATERIAL POLIETILENO, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID	Brinox	11	40,55	446,05
45	FACA, FINALIDADE CORTAR CARNE; LÂMINA 7. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CABO DE MADEIRA, QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR À MARCA TRAMONTINA	UNID.	Brinox	14	17,50	245,00
60	PANEAS DE ALUMÍNIO - CAÇAROLA RETA TIPO HOTEL DE ALUMÍNIO Nº 38 (20 LITROS); MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 52 CM / LARGURA: 41 CM / ALTURA: 20 CM; CAPACIDADE: 20 LITROS; ALUMÍNIO COM 2,00 MM DE ESPESURA	UNID	Brinox	35	128,32	4.491,20
61	PANEAS DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO CABO PLÁSTICO DURO, TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO CAPACIDADE 15 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS.	UNID	Brinox	8	330,75	2.646,00
62	PANEAS DE PRESSÃO ALUMÍNIO REFORÇADO COM TAMPA FECHAMENTO EXTERNO CABO PLÁSTICO DURO CAPACIDADE 4 LITROS, UTILIDADE COZIMENTO DE CARNES E GRÃOS	UNID	Brinox	8	140,50	1.124,00
<b>TOTAL</b>						<b>25.916,49</b>
<b>TOTAL GERAL UTILIDADES DOMÉSTICAS</b>						<b>486.515,24</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 978  
Proc. nº: JS0001-2019  
A

TOTAL GERAL

1.429.058,68

Valor Total Registrado para empresa J R VIEIRA FILHO COMÉRCIO RS  
1.429.058,68 (um milhão e quatrocentos e vinte e nove mil e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos).

Na oportunidade, caso o aceite seja favorável, solicito que seja encaminhada a seguinte documentação de habilitação, conforme segue abaixo:

- \* Registro comercial, no caso de empresa individual;
- \* Contrato social;
- \* Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Federal;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal;
- \* Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- \* Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal (ALVARÁ);
- \* Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- \* Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado;
- \* Certidão Negativa de Distribuição (Falência ou Concordata);
- \* Balanço Patrimonial registrado na Junta Comercial;
- \* Demonstrativos Contábeis – de resultado e de índices. Registrado na Junta Comercial;
- \* Atestado de Capacidade Técnica;

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, Bacabal, Estado do Maranhão, 29 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

*Davi Brandão Farias*  
**DAVI BRANDÃO FARIAS**  
Secretário Municipal de Administração  
Portaria n.º 434/2018

*Jose Raimundo Vieira Filho*

J R VIEIRA FILHO COMÉRCIO  
30.579.195/0001 - 37  
Jose Raimundo Vieira Filho  
Titular

DE ACORDO EM 30/01/2019